



COMPOSIÇÃO DE SERVIÇO

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE BRINQUEDOPRAÇA							
ENDEREÇO:	PARQUE MUNICIPAL ELCI PEREIRA, BAIRRO RICARDO HOLZ, BAIXO GUANDU - ES							
COMP	DESCRIÇÃO						UNIDADE	PREÇO
1	LIXEIRA CILINDRICA EM TELA BELINOX COM SUPORTE DE TUBOS GALVANIZADOS, INCLUSIVE PINTURA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						und	R\$ 657,41
MÃO DE OBRA							TOTAL	R\$ 278,87
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
C	SINAPI	88251	Auxiliar De Serralheiro Com Encargos Complementares	H	2,26000		21,19	R\$ 47,89
C	SINAPI	88315	Serralheiro Com Encargos Complementares	H	2,74000		31,28	R\$ 85,71
C	SINAPI	100717	Lixamento Manual Em Superfícies Metálicas Em Obra. Af_01/2020	M2	0,35000		10,1	R\$ 3,54
C	DER	190417	Pintura Sobre Metal, Aplicação Manual, Com Duas Demãos De Tinta Esmalte Sintético, Referência Suvinil, Coral Ou Metalatex, Inclusive Uma Demão De Fundo Anticorrosivo	M2	2,74000		46,32	R\$ 126,92
C	SINAPI	88629	Argamassa Traço 1:3 (Em Volume De Cimento E Areia Média Úmida), Preparo Manual. Af_08/2019	M3	0,02500		592,29	R\$ 14,81
MATERIAL							TOTAL	R\$ 378,54
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
C	DER	160335	Chapa Perfurada(Tela Casa Da Moeda) Belinox, Largura 245 Mm, Espessura 1.5Mm, Ref. Tel-754, Marca De Referência Termotécnica Ou Equivalente	M	2,00000		53,71	R\$ 107,42
C	DER	160327	Barra Chata Em Aço Galvanizado A Fogo 7/8"X1/8" (70Mm²), Com Furos Diâm. 7Mm Ref. Tel-761, Marca De Referência Termotécnica Ou Equivalente	M	1,00000		39,88	R\$ 39,88
I	SINAPI	21013	Tubo Aço Galvanizado Com Costura, Classe Leve, Dn 50 Mm (2"), E = 3,00 Mm, *4,40* Kg/M (Nbr 5580)	M	2,00000		115,62	R\$ 231,24

COMP	DESCRIÇÃO						UNIDADE	PREÇO
2	Fornecimento e instalação Portão de Abrir em Gradil Nylofor 3D, em painel de aço galvanizado, Dim.: 3,5 x 2,03m - Belgo ou equivalente, malha retangular 200x50mm e fio de aço Ø5,0mm, incl. poste de aço galv. 60x40mm						und	R\$ 5.313,20
MÃO DE OBRA							TOTAL	R\$ 146,56
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
C	SINAPI	88316	Servente Com Encargos Complementares	H	2,90		19,26	R\$ 55,85
C	SINAPI	88315	Serralheiro Com Encargos Complementares	H	2,90		31,28	R\$ 90,71
MATERIAL							TOTAL	R\$ 5.166,64
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
I	DER	33851	PORTÃO DE ABRIR NYLOFOR 3D 3.30X2.03, KIT COMPLETO	UND	1,00000		5166,64	R\$ 5.166,64



COMP	DESCRIÇÃO						UNIDADE	PREÇO
3	Grana Sintética 20 mm com proteção UV, Fornecimento e instalação.						m ²	R\$ 121,44
MÃO DE OBRA							TOTAL	R\$ 46,81
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
C	SINAPI	88316	Servente Com Encargos Complementares	H	1,00000		19,26	R\$ 19,26
C	SINAPI	88309	Pedreiro Com Encargos Complementares	H	1,00000		27,55	R\$ 27,55
MATERIAL							TOTAL	R\$ 74,63
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
	MERC	1	Grana Sintética 20 Mm, Com Proteção Uv	M ²	1,00000		74,63	R\$ 74,63

COMP	DESCRIÇÃO						UNIDADE	PREÇO
4	PEDESTAL DE CONCRETO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						UND	R\$ 388,81
MÃO DE OBRA							TOTAL	R\$ 46,81
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
C	SINAPI	88309	Pedreiro Com Encargos Complementares	H	1,00000		27,55	R\$ 27,55
C	SINAPI	88316	Servente Com Encargos Complementares	H	1,00000		19,26	R\$ 19,26
MATERIAL							TOTAL	R\$ 342,00
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
	MERC	2	Pedestal De Concreto Para Instalação De Placa De Inauguração De Obra	Und	1,00000		342	R\$ 342,00

COMP	DESCRIÇÃO						UNIDADE	PREÇO
5	BANCO MODELO TAMANDUÁ OU SIMILAR, COMPRIMENTO 1,50. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						UND	R\$ 809,58
MÃO DE OBRA							TOTAL	R\$ 23,46
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
C	SINAPI	88261	Carpinteiro De Esquadria Com Encargos Complementares	H	0,50000		27,66	R\$ 13,83
C	SINAPI	88316	Servente Com Encargos Complementares	H	0,50000		19,26	R\$ 9,63
MATERIAL							TOTAL	R\$ 786,12
TIPO	FONTES	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
	MERC	3	Banco Modelo Tamanduá Ou Similar, Comprimento 1,50. Fornecimento E Instalação	Und	1,00000		786,12	R\$ 786,12



COMP	DESCRIÇÃO						UNIDADE	PREÇO
6	ARANDELA ESTILO COLONIAL, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						und	R\$ 162,22
MÃO DE OBRA							TOTAL	R\$ 22,32
TIPO	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
C	SINAPI	88247	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	H	0,22990		21,66	R\$ 4,98
C	SINAPI	88264	Eletricista Com Encargos Complementares	H	0,55180		31,43	R\$ 17,34
MATERIAL							TOTAL	R\$ 139,90
TIPO	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
	MERC	5	Arandela Estilo Colonial	Und	1,00000		139,9	R\$ 139,90

COMP	DESCRIÇÃO						UNIDADE	PREÇO
7	LAMPADA EFEITO FOGO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						und	R\$ 52,86
MÃO DE OBRA							TOTAL	R\$ 7,96
TIPO	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
C	SINAPI	88247	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	H	0,15000		21,66	R\$ 3,25
C	SINAPI	88264	Eletricista Com Encargos Complementares	H	0,15000		31,43	R\$ 4,71
MATERIAL							TOTAL	R\$ 44,90
TIPO	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
	MERC	6	Lâmpada Efeito Fogo	Und	1,00000		44,9	R\$ 44,90

COMP	DESCRIÇÃO						UNIDADE	PREÇO
8	REFLETOR DE LED 200W BRANCO FRIO						und	R\$ 228,18
MÃO DE OBRA							TOTAL	R\$ 13,28
TIPO	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
C	SINAPI	88247	Auxiliar De Eletricista Com Encargos Complementares	H	0,25000		21,66	R\$ 5,42
C	SINAPI	88264	Eletricista Com Encargos Complementares	H	0,25000		31,43	R\$ 7,86
MATERIAL							TOTAL	R\$ 214,90
TIPO	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
	MERC	4	Refletor Led 200W Branco Frio	Und	1,00000		214,9	R\$ 214,90



COMP	DESCRIÇÃO						UNIDADE	PREÇO
9	JANELA DE MADEIRA DE ABRIR COM 2 FOLHAS, COM BATENTE, ALIZAR E FERRAGENS. ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO						M ²	R\$ 1.089,07
MÃO DE OBRA							TOTAL	R\$ 93,06
TIPO	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
C	SINAPI	88261	Carpinteiro De Esquadria Com Encargos Complementares	H	2,49550		27,66	R\$ 69,03
C	SINAPI	88316	Servente Com Encargos Complementares	H	1,24780		19,26	R\$ 24,03
MATERIAL							TOTAL	R\$ 996,01
TIPO	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
	ISINAPI	3437	JANELA EM MADEIRA PINUS/ EUCALIPTO/ TAUARI/ VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO, CAIXA DO BATENTE/ MARCO *10* CM, *2* FOLHAS, COM FERRAGENS (SEM GUARNICAO/ALIZAR E SEM ACABAMENTO)	M2	1,00000		968,87	R\$ 968,87
	ISINAPI	4430	Caibro Nao Aparelhado *5 X 6* Cm, Em Macaranduba/Massaranduba, Angelim Ou Equivalente Da Regiao - Bruta	M	0,89470		12,75	R\$ 11,41
	ISINAPI	5067	Prego De Aco Polido Com Cabeça 16 X 24 (2 1/4 X 12)	Kg	0,02222		21,34	R\$ 0,47
	ISINAPI	20017	Guarnicao / Alizar / Vista Lisa Em Madeira Macica, Para Porta , E = *1* Cm, L = *5* Cm, Cedrinho / Angelim Comercial / Tauri/ Curupixa / Peroba / Cumaru Ou Equivalente Da Regiao	M	2,40000		6,36	R\$ 15,26

COMP	DESCRIÇÃO						UNIDADE	PREÇO
10	CORRENTE DE ELO 12,50 MM - 1/2", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.						M	R\$ 108,00
MÃO DE OBRA							TOTAL	R\$ 14,08
TIPO	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
C	SINAPI	88316	Servente Com Encargos Complementares	H	0,30000		19,26	R\$ 5,78
C	SINAPI	88261	Carpinteiro De Esquadria Com Encargos Complementares	H	0,30000		27,66	R\$ 8,30
MATERIAL							TOTAL	R\$ 93,92
TIPO	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
	SICRO	M3362	Corrente de elo soldado em aço SAE 1010/1020 com acabamento polido - E = 12,50 mm (1/2")	M	1,00000		93,9211	R\$ 93,92



COMP	DESCRIÇÃO						UNIDADE	PREÇO
11	TUBO DE PVC ARMADO E CHEIO DE CONCRETO						M	R\$ 47,52
MÃO DE OBRA							TOTAL	R\$ 11,71
TIPO	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
C	SINAPI	88309	Pedreiro Com Encargos Complementares	H	0,25000		27,55	R\$ 6,89
C	SINAPI	88316	Servente Com Encargos Complementares	H	0,25000		19,26	R\$ 4,82
MATERIAL							TOTAL	R\$ 35,81
TIPO	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
I	DER	62533	TUBO DE ESGOTO PRIMARIO DE PVC BRANCO SERIE NORMAL (4") - 100MM - TIGRE, AMANCO OU EQUIVALENTE	M	1,00000		23,99	R\$ 23,99
	DER	21517	ACO CA-50 DE 8.0MM	KG	0,79000		6,75	R\$ 5,33
C	DER	40324	Fornecimento, Preparo E Aplicação De Concreto Fck=25 Mpa (Brita 1 E 2) - (5% De Perdas Já Incluído No Custo)	M3	0,00785		826,67	R\$ 6,49

COMP	DESCRIÇÃO						UNIDADE	PREÇO
12	LETREIRO EM ACM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.						und	R\$ 2.790,36
MÃO DE OBRA							TOTAL	R\$ 117,03
TIPO	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
C	SINAPI	88309	Pedreiro Com Encargos Complementares	H	2,50000		27,55	R\$ 68,88
C	SINAPI	88316	Servente Com Encargos Complementares	H	2,50000		19,26	R\$ 48,15
MATERIAL							TOTAL	R\$ 2.673,33
TIPO	FUNTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	COEF	FATOR	UNIT	TOTAL
	MERC	7	Letreiro Para Portal De Entrada	Und	1,00000		2673,33	R\$ 2.673,33

DATA E LOCAL: BAIXO GUANDU - ES, 07 DE JULHO DE 2024.

FABRICIO BENÍCIO DE BRITO

CREA: ES-014512/D